
 

 

 

 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
COORDENADORIA DE EXTENSÃO 

 
 

RESULTADO DO EDITAL Nº 05, DE 05 DE MARÇO DE 2018 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS 
DO CURSO DE EXTENSÃO 

“HITÓRIA E CULTURA DA POPULAÇÃO ENGRA NO BRASIL” 
 

 

A Diretoria-Geral do Câmpus Itaquaquecetuba do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas 

atribuições legais, torna pública a lista de inscritos para o Curso de Extensão “História e 

Cultura da População Negra no Brasil”. 

 

 

1. DOS INSCRITOS 
 

Nome RG 
Qual a sua 
raça/cor? Portador de deficiência? Qual? 

1 
SOLANGE GONÇALVES 
MACHADO 27xxxxx91 Preta Não  

2 Jandir Jorge de Souto 8.6xxxxx5-0 
Prefiro não 
declarar Não 

3 Jandir Jorge de Souto 8.6xxxxx5-0 
Prefiro não 
declarar Não 

4 Sabrina Passos da Silva 49xxxxx72 Parda não 

5 Rosemeire Passos da Silva 22xxxxx70 Parda não 

6 Geiza Geralda Rodrigues 18.xxxxx0-1 Preta Não 

7 Fabiana dos Santos 349xxxxx57 Parda Nao 

8 
Michelle Villalva Pereira Da 
Rocha 47xxxxx34 Parda Nâo 

9 Mirian dos Santos Correia 52.xxxxx9-9 Branca Não 

10 Clebio jose farias 52xxxxx65 Parda Nao 

11 Suzi Tiburcio da Silva Gomes 27xxxxx24 Parda Não 

12 Dora de Cássia oliveira Araújo 17xxxxx2-2 Parda Não 

13 Honorio Ferreira Costa 18.xxxxx5-3 Preta não 
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14 Thais Trigo dos Santos 44xxxxx4-4 Branca Não 

15 
Jobson Kennedy Pereira da 
Silva  33xxxxx5x Parda Não  

16 Lindemberg Aguimar Alves 23xxxxx88 Preta Nao tenho 

17 Regina Maria da Silva 25xxxxx67 Preta Não  

18 Janete Fratin de Miranda 27xxxxx67 Parda Nao 

19 Natália Vieira Duarte 48xxxxx56 Parda Não 

20 Taís Calixto Vieira 47xxxxx81 Branca Não 

21 
MONALISA DE LARA 
ANACLETO 28xxxxx93 Branca Nenhuma 

22 
Lucimar caldeira costa dos 
Santos 02xxxxx47 

Prefiro não 
declarar Não 

23 Monique das Neves de Almeida 45xxxxx52 Branca Não 

24 
Rafaela dos Santos da Silva 
Araujo 47xxxxx60 Branca Não 

25 Edmar da Silva Araujo 41xxxxx37 Branca Não 

26 Janaína Costa 53xxxxx7x Preta Não 

27 
LERI JESUS SILVA DE 
ALMEIDA 98xxxxx6-1 Preta NÃO 

28 Victória 55xxxxx81 Preta Não 

29 Alexsandro martins 32xxxxx4-7 Preta não 

30 José Maciel dos Santos 77xxxxx09 Parda 
AMPUTAÇÃO DE MEIO PÉ 
ESQUERDO 

31 
Lucimar caldeira costa dos 
Santos  26xxxxx47 Parda Não 

32 marciano alves palmeira filho 18xxxxx64 Branca NAO 

33 
Luciana Rodrigues Pinto 
Ferreira 42xxxxx08 Branca Não 

34 Guilherme Lopes Santana 42xxxxx77 Branca não  

35 Ivan Ribeiro Soares 50xxxxx36 Branca Não 

36 CARLA OLIVEIRA PINTO 40xxxxx60 Parda NÃO 

37 
Fabiana Pelizário da Silva 
Santana 29xxxxx8-6 Branca Não 

 
 
1.1 Os números de RG foram divulgados apenas em parte para evitar apropriação indevida. 
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1.2 As inscrições duplicadas estão indicadas em vermelho e riscadas, e foram excluídas do 

sorteio. Os candidatos que realizaram mais de uma inscrição, por qualquer motivo, 

concorreram apenas com o número da primeira inscrição. 

 

 

2. DO SORTEIO 
 
2.1 O sorteio foi realizado às 11h00, conforme previsto no edital. Procedeu-se primeiramente 

ao sorteio das vagas reservadas a portadores com deficiência. Em seguida, às vagas reservadas 

à população de cor preta e parda. Por fim, às vagas da ampla concorrência. 

 

2.2Vagas reservadas para deficientes (item 1.2 do edital) 

 

Inscr. Nome RG Raça/cor Portador de deficiência? 

30 
José Maciel dos 
Santos 77xxxxx09 Parda 

AMPUTAÇÃO DE MEIO PÉ 
ESQUERDO 

 

2.2.1 Havia 2 vagas reservadas para deficientes, mas apenas um candidato nessa situação. 

Assim, a vaga disponível foi destinada à ampla concorrência. 

 

2.3 Vagas reservadas para negros (itens 1.3 e 1.5 do edital) 

 

Inscr. Nome RG Raça/cor Portador de deficiência? 

1 SOLANGE GONÇALVES MACHADO 27xxxxx91 Preta Não  

10 Clebio jose farias 52xxxxx65 Parda Nao 

15 Jobson Kennedy Pereira da Silva  33xxxxx5x Parda Não  

18 Janete Fratin de Miranda 27xxxxx67 Parda Nao 

19 Natália Vieira Duarte 48xxxxx56 Parda Não 

27 LERI JESUS SILVA DE ALMEIDA 98xxxxx6-1 Preta NÃO 

29 Alexsandro martins 32xxxxx4-7 Preta não 
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2.4 Vagas da ampla concorrência 
 

Inscr. Nome RG Raça/cor Portador de deficiência? 

34 Guilherme Lopes Santana 42xxxxx77 Branca não  

12 Dora de Cássia oliveira Araújo 17xxxxx2-2 Parda Não 

5 Rosemeire Passos da Silva 22xxxxx70 Parda não 

26 Janaína Costa 53xxxxx7x Preta Não 

16 Lindemberg Aguimar Alves 23xxxxx88 Preta Nao tenho 

6 Geiza Geralda Rodrigues 18.xxxxx0-1 Preta Não 

31 
Lucimar caldeira costa dos 
Santos  26xxxxx47 Parda Não 

17 Regina Maria da Silva 25xxxxx67 Preta Não  

37 
Fabiana Pelizário da Silva 
Santana 29xxxxx8-6 Branca Não 

35 Ivan Ribeiro Soares 50xxxxx36 Branca Não 

36 CARLA OLIVEIRA PINTO 40xxxxx60 Parda NÃO 

25 Edmar da Silva Araujo 41xxxxx37 Branca Não 

23 
Monique das Neves de 
Almeida 45xxxxx52 Branca Não 

4 Sabrina Passos da Silva 49xxxxx72 Parda não 

33 
Luciana Rodrigues Pinto 
Ferreira 42xxxxx08 Branca Não 

11 Suzi Tiburcio da Silva Gomes 27xxxxx24 Parda Não 

20 Taís Calixto Vieira 47xxxxx81 Branca Não 

9 Mirian dos Santos Correia 52.xxxxx9-9 Branca Não 

22 
Lucimar caldeira costa dos 
Santos 02xxxxx47 

Prefiro 
não 
declarar Não 

21 
MONALISA DE LARA 
ANACLETO 28xxxxx93 Branca Nenhuma 

32 marciano alves palmeira filho 18xxxxx64 Branca NAO 

28 Victória 55xxxxx81 Preta Não 
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3  DAS MATRÍCULAS 
 
3.1 Os candidatos acima listados deverão comparecer no IFSP – Câmpus Itaquaquecetuba, 

situado na Rua Primeiro de Maio, 500, bairro Estação, Itaquaquecetuba,  entre 14 e 21 de 
março, das 09h00 às 17h00, a fim de realizar matrícula, portando: carteira de identidade ou 

documento oficial com foto, CPF, comprovante de endereço recente, autorização dos pais ou 

responsável legal no caso de o candidato ser menor de idade, laudo médico no caso de 

candidatos que concorreram à(s) vaga(s) específica(s) e certificado de conclusão do ensino 

fundamental. 

 

4 DA LISTA DE ESPERA 
 

4.1 No caso do não comparecimento ou da irregularidade das informações dos sorteados, os 

candidatos da lista de espera serão convocados para preencher as vagas não ocupadas, na 

ordem listada a seguir, que corresponde ao sorteio realizado. 

 

Inscr. Nome RG Raça/cor 
Portador de 
deficiência? 

2 Jandir Jorge de Souto 8.6xxxxx5-0 
Prefiro não 
declarar Não 

14 Thais Trigo dos Santos 44xxxxx4-4 Branca Não 

24 Rafaela dos Santos da Silva Araujo 47xxxxx60 Branca Não 

8 Michelle Villalva Pereira Da Rocha 47xxxxx34 Parda Nâo 

13 Honorio Ferreira Costa 18.xxxxx5-3 Preta não 

7 Fabiana dos Santos 349xxxxx57 Parda Nao 

 

 

 Itaquaquecetuba, 14 de março de 2018. 


